
4
月
の
診
療
分
か
ら
、
町
が
指

定
す
る
町
内
医
療
機
関
で
受
診
す

る
場
合
に
つ
い
て
は
、
窓
口
で
の

支
払
い
が
不
要
に
な
り
ま
す
。
窓

口
支
払
い
の
廃
止
を
実
施
し
て
い

る
医
療
機
関
で
は
、
保
険
証
と
受

給
者
証
を
提
示
し
て
く
だ
さ
い
。

た
だ
し
、
受
給
者
証
を
提
示
し

な
か
っ
た
場
合
や
、
窓
口
支
払
い

の
廃
止
を
実
施
し
て
い
な
い
医
療

機
関
で
は
、
従
来
ど
お
り
窓
口
で

支
払
い
し
、
支
給
申
請
書
を
提
出

し
て
く
だ
さ
い
。

な
お
、
窓
口
支
払
い
の
廃
止
を

実
施
し
て
い
な
い
医
療
機
関
も
あ

り
ま
す
の
で
、
詳
し
く
は
福
祉
課

医
療
係
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い
。窓

口
支
払
い
廃
止
の
対
象
と
な

る
医
療
費
は
、
保
険
診
療
一
部
負

担
金
（
月
額
2
1,
0
0
0
円
未

満
）
と
入
院
時
の
食
事
療
養
費

（
1
／
2
）
で
す
。
健
診
な
ど
の

保
険
診
療
外
の
も
の
、
国
や
県
で

定
め
る
他
の
医
療
費
助
成
制
度
の

医
療
費
は
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
。

現
在
、
乳
幼
児
医
療
の
受
給
者

と
な
っ
て
い
る
方
に
つ
い
て
は
、

今
回
の
改
正
に
よ
る
申
請
等
の
手

続
き
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

新
し
い
受
給
者
証（
う
す
紫
色
）

は
、
3
月
中
に
お
送
り
し
ま
す
。

氏
名
、
住
所
、
健
康
保
険
証
、

振
込
先
口
座
に
変
更
が
あ
っ
た
と

き
は
、
必
ず
福
祉
課
に
届
出
を
し

て
く
だ
さ
い
。

福
祉
課
医
療
係
○内
２
１
２
９

平
成
19
年
の
税
源
移
譲
に
よ

り
、
所
得
税
が
減
額
さ
れ
、
所
得

税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
額
が
減
る

場
合
が
あ
り
ま
す
。
所
得
税
か
ら

控
除
し
き
れ
な
か
っ
た
分
を
、
翌

年
度
の
住
民
税
か
ら
控
除
す
る
経

過
措
置
（
住
宅
借
入
金
等
特
別
税

額
控
除
）
が
設
け
ら
れ
ま
し
た
。

該
当
す
る
方
は
、
必
ず
申
告
を
し

て
く
だ
さ
い
。

対
象
者

次
の
す
べ
て
に
該
当
す

る
方
　

①
す
で
に
所
得
税
の
住
宅
ロ
ー
ン

控
除
を
受
け
て
い
る
方

②
平
成
11
年
1
月
1
日
か
ら
平
成

18
年
12
月
31
日
ま
で
に
入
居
し
た

方③
税
源
移
譲
に
よ
る
所
得
税
の
減

額
に
よ
っ
て
、
所
得
税
か
ら
控
除

し
き
れ
な
い
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
額

が
発
生
し
た
方

申
告
方
法

「
住
宅
借
入
金
等
特

別
税
額
控
除
申
告
書
」
に
記
入
・

押
印
の
う
え
、
次
の
い
ず
れ
か
へ

提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

提
出
先

■
給
与
所
得
者
で
年
末
調
整
が
済

ん
で
い
る
方→

源
泉
徴
収
票
を
添

付
し
、
伊
奈
町
（
役
場
3
階
第
3

会
議
室
）
へ
※
土
・
日
曜
は
除
く

■
確
定
申
告
を
行
う
方→

確
定
申

告
書
に
添
付
し
、
税
務
署
へ

制
度
適
用
期
間

平
成
20
年
度
〜

28
年
度
分
の
住
民
税
に
適
用
さ
れ

ま
す
。

※
該
当
す
る
方
は
、
毎
年
申
告
が

必
要
で
す
。

申
告
書
は
、
各
提
出
先
で
配
布

す
る
ほ
か
、
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か

ら
様
式
を
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま

す
。

町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

h
ttp
://w
w
w
.to
w
n
.sa
ita
m
a
-

ina.lg
.jp税

務
課
町
民
税
係
○内
２
１
５
２

軽
自
動
車
や
バ
イ
ク
等
の
税
金

は
、
4
月
1
日
現
在
の
所
有
者
の

方
に
納
税
し
て
い
た
だ
い
て
い
ま

す
が
、
現
在
所
有
し
て
い
る
車
に

つ
い
て
、
次
の
よ
う
な
場
合
は
至

急
手
続
き
が
必
要
で
す
。

①
住
所
を
変
更
す
る
と
き

②
車
を
譲
渡
す
る
と
き

③
盗
難
（
ナ
ン
バ
ー
プ
レ
ー
ト
も

含
む
）
に
あ
っ
た
と
き

④
所
有
者
を
変
更
す
る
と
き

⑤
名
義
人
が
死
亡
し
た
と
き

⑥
使
用
で
き
な
く
て
廃
車
す
る
と

き⑦
す
で
に
車
を
持
っ
て
い
な
い
と

き
ま
た
、
こ
れ
ら
の
手
続
き
を
他

の
方
に
依
頼
し
た
場
合
は
、
手
続

き
が
完
了
し
て
い
る
か
確
認
を
し

て
く
だ
さ
い
。

税
務
職
員
を
装
い
、
現
金
自
動

預
け
払
い
機
（
Ａ
Ｔ
Ｍ
）
を
操
作

さ
せ
、
振
込
み
を
行
わ
せ
る
「
振

り
込
め
詐
欺
」
に
よ
る
被
害
が
発

生
し
て
い
ま
す
。
税
務
署
や
国
税

局
で
は
、
還
付
金
受
取
の
た
め
に

金
融
機
関
等
の
Ａ
Ｔ
Ｍ
の
操
作
を

求
め
る
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。

不
審
な
点
が
あ
る
場
合
は
、

上
尾
税
務
署
総
務
課
�
７
７
０
│

１
８
０
０
（
音
声
案
内
）
へ

8

問

17

申
告
は
お
済
み
で
す
か

税
務
職
員
を
装
っ
た

「
振
り
込
め
詐
欺
」に

ご
注
意
く
だ
さ
い

原動機付自転車�
（125㏄以下のバイク）�
および小型特殊自動車�
（農耕用）など�

町税務課町民税係�
�721－2111�
○内 2152

軽二輪・小型二輪�
（125㏄を超えるバイク）�

埼玉陸運支局�
�050－�
　　5540－2026

軽自動車四輪�
軽自動車検査協会�
埼玉事務所�
�725－2626

種　　類� 問合せ先�

軽
自
動
車
等
を

お
持
ち
の
方
へ

手
続
き
は
お
済
み
で
す
か
？

住
宅
借
入
金
等
特
別

税
額
控
除
の
申
告
は

３
月
　
日
ま
で

４
月
か
ら
町
指
定
の

町
内
医
療
機
関
で
の
乳
幼
児

医
療
費
窓
口
支
払
い
を
廃
止

乳
幼
児
医
療
費
の

窓
口
支
払
い
を

廃
止
し
ま
す

乳
幼
児
医
療
費
の

窓
口
支
払
い
を

廃
止
し
ま
す

〜
町
指
定
の
町
内
医
療
機
関
で
受
診
す
る
場
合
〜
�

問

問
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（全国統一防火標語）（全国統一防火標語）�（全国統一防火標語）�

『 火は見てる�
　あなたが離れる�
　　　その時を 』�

『 火は見てる�
　あなたが離れる�
　　　その時を 』�

３月１日～７日�

平成２０年度の固定資産評価額
土地・家屋縦覧帳簿および
固定資産課税台帳をご覧になれます

悪質な
訪問販売等に
ご注意を！

住宅防火 いのちを守る ７つのポイント
【３つの習慣】
○寝たばこは、絶対やめる。
○ストーブは、燃えやすいものから離れた位置で使用する。
○ガスこんろなどのそばを離れるときは、必ず火を消す。
【４つの対策】
○逃げ遅れを防ぐために、住宅用火災警報器を設置する。
○寝具、衣類およびカーテンからの火災を防ぐために、防炎品
を使用する。

○火災を小さいうちに消すために、住宅用消火器等を設置する。
○お年寄りや身体の不自由な人を守るために、隣近所の協力体
制をつくる。

住宅用火災警報器等の設置が義務化されたことにより、高額な価格や無
理強い販売、消防署から来たと偽っての販売などの悪質な業者による訪問
販売に十分注意してください。消防職員が販売することはありません。
消防本部�７２２─８１１１

平成16年の消防法の改正により、すべての住宅に音や音声で火
災を知らせる住宅用火災警報器等の設置が義務付けられました。
平成18年6月より新築された住宅には、すでに取り付けが義務

化され、現在お住まいの既存の住宅（共同住宅等を含む）につい
ても平成20年６月１日までに住宅用火災警報器等の設置が必要と
なります。住宅火災で亡くなる方が急増しており、その原因の多
くが「逃げ遅れ」によるものです。アメリカ等では、日本に先駆
け住宅用火災警報器等の設置が義務化されており、その普及に伴
い死者数が半減しています。

【奏功事例】
１階の居間で、仏壇のロウソクに火をつけたまま就寝してしまい、ロウソクが転倒したのに

気づかず、周囲の可燃物に燃え移り火災となった。２階で就寝していた男性が、住宅用火災警
報器の音に気づき、階段に出たところ煙が漂っており、１階に下り、仏壇から炎が上がってい
るのを発見。バケツで水をかけ消火したため、大事にならずに済んだ。

火災を早く発見することにより、尊い命と大切な財産を守るためにも、まだ設置されていな
いご家庭では早めの設置をお願いします。

設置はお済みですか？

問

火災から大切な命を守るために

住宅用火災警報器の設置が必要です

　消防サイレンは、火災や風
水害等の災害発生時に、消防
職員・消防団員の召集や住民
の皆様に周知するなど重要な
役割を果たしています。 
　住民の皆様には、ご迷惑を
おかけいたしますが、ご理解
ご協力をお願いします。 
　消防サイレンは、その種類
によって意味が異なるのをご
存じでしょうか。この機会に
信号を覚えて、災害発生時等
に役立てましょう。  
○サイレン設置場所　�
　消防庁舎と役場庁舎�
○サイレンの種類�

◎出場信号�
　（火災等で消防職団員の召集） 

（６秒停止） 
サイレン 

５秒 

サイレン 

５秒 
5回吹鳴 

◎演習召集信号�
　（訓練等で消防職団員の召集） 

（６秒停止） 
サイレン 

１５秒 

サイレン 

１５秒 

◎県民防火の日�
　（毎月７日の午前８時に吹鳴） 

サイレン 

１５秒 

消防サイレン吹鳴に�
ご理解ご協力を�
お願いします�

消防サイレン吹鳴に�
ご理解ご協力を�
お願いします�

土地・家屋縦覧帳簿の縦覧 固定資産課税台帳の閲覧 
４月１日�～６月２日� 
※土・日曜、祝祭日は除く 

４月１日�～ 
※土・日曜、祝祭日は除く 

時　　間 ８時３０分～１７時１５分 ８時３０分～１７時１５分 
場　　所 役場１階税務課窓口 役場１階税務課窓口 

範　　囲 

期　　間 

必要なもの 

無　　料 費　　用 

伊奈町に土地または家屋を
所有する納税者および同居
の親族、または委任状を持
参した方が、納税義務を負
っている資産に係る縦覧帳
簿のみご覧いただけます。 

印鑑および本人の確認がで
きるもの（免許証、健康保
険証等） 

伊奈町に資産を有する納税者およ
び同居の親族、または委任状を持参
した方については、その納税義務に
係る固定資産。伊奈町内の土地や
家屋を有償で借り受けている方は、
それぞれ該当する土地および家屋
についてご覧いただけます。 
印鑑および本人の確認ができる
もの（免許証、健康保険証等） 
※土地や家屋を借り受けている
方については、賃貸借契約書や
賃借料の領収書等事実を確認で
きるものを提示してください。 
４月１日～６月２日の期間に限
り納税者は無料。それ以外の期
間および借地、借家の方は１件
１５０円の手数料がかかります。
※所有者の方でも上記期間終了
後に自己の固定資産課税台帳を
閲覧する場合は、１件１５０円の
手数料がかかりますのでご注意
ください。 

土地
市街化区域については、地価が上昇していることか

ら平成20年度は、平成19年度の評価額を据え置きます。
市街化調整区域については、依然として地価の下落が
続いているため、前年度に引き続き平成20年度の固定
資産評価額を、一部を除き引き下げます。
ただし、固定資産評価額が引き下げられた土地でも、

税額の算定基礎となる課税標準額が評価額に達してい
ない場合には、税額が上昇することがあります。
評価額については、固定資産課税台帳を閲覧するこ

とにより確認することができます。
家屋
家屋に係る平成20年度の固定資産評価額については、

据え置きとなります。
ただし、新築軽減の適用を受けていた家屋で新築軽

減の期間（ 3 年または 5 年）が満了となったものにつ
いては、税額が上昇します。

税務課固定資産税係○内２１５３・２１５４問
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